diagramação,	impressão,	logística,	aplicação	de	provas	objetivas,
análise	de	recursos	e	processamento	de	resultados,	assessoria
jurídica,	bem	como	todos	os	atos	necessários	e	pertinentes	à

organização	e	execução	de	concurso	público.

10014 Unidade 1
R$	3.315.100,00	(três
milhões	trezentos	e
quinze	mil	e	cem

reais)

1.2. O	 objeto	 da	 presente	 contratação	 tem	 a	 natureza	 de	 prestação	 de	 serviço	 de	 realização	 de	 concurso	 público,	 a	 ser
executado	por	empresa	que	se	enquadre	nos	requisitos	estabelecidos	no	art.	75,	inciso	XV,	da	Lei	Federal	n°	14.133,	de	1o	de	abril

[...]

b)Considerando	que	há	uma	grande	deficiência	do	quadro;
c) Considerando	o	fato	de	não	se	ter	uma	medida	de	referência	adequada,	devido	ao	que	foi	elencado	acima,	para	o
cálculo	da	expectativa	das	inscrições;
d)Considerando	o	Concurso	Público	realizado	pela	CEASA/ES,	o	qual	teve	um	total	de	6.525	(seis	mil	quinhentos	e
vinte	e	cinco)	inscritos	para	35	(trinta	e	cinco)	vagas;
e) Considerando	a	média	de	inscrições	dos	últimos	concursos	realizados	pelo	Estado	do	Rio	Grande	do	Norte,	como
Idema	e	Emparn,	os	quais	estabelecem	um	panorama.	Decidiu-se	tomar	por	referência,	esses	concursos.

[...]

Decidiu-se	 tomar	 por	 referência,	 esses
concursos.

5.1.2.2. Estima-se	que	haverá	uma	significativa	demanda	para	esse	concurso,	que	deverá	ser	realizado	no	1º	semestre	de	2026.
E,	de	acordo	com	os	critérios	anteriormente	mencionados,	alcançou-se	o	quantitativo	de	20.376	(vinte	mil	trezentos	e	setenta	e
seis)	inscritos	para	nível	Superior	e	18.912	(dezoito	mil	novecentos	e	doze)	para	o	nível	médio,	somando-se	39.288	(trinta	e	nove
mil	duzentos	e	oitenta	e	oito)	inscritos.	Todavia,	considerando	o	resultado	superestimado,	esta	Comissão	optou	por	considerar	o
total	de	32.000	 (trinta	e	dois	mil)	 inscritos,	 sendo	15.000	 (quinze	mil)	 inscritos	para	o	Nível	Superior	e	17.000	 (dezessete	mil)
inscritos	para	os	cargos	de	Nível	médio.

NÍVEL
QUANTIDADE	DE

INSCRITOS
PREVISTA

VALOR	DA	INSCRIÇÃO
ESTIMADO

RESULTADO	TOTAL	ESTIMADO

SUPERIOR 15.000	CANDIDATOS R$	141,42 R$	2.121.300,00	(dois	milhões,	cento	e	vinte	e	um	mil	e	trezentos
reais)

MÉDIO 17.000	CANDIDATOS R$	90,00 R$	1.530.000,00	(um	milhão	quinhentos	e	trinta	mil	reais)

TOTAL 32.000	CANDIDATOS VALOR	ESTIMADO	DO
CONTRATO

R$	3.651.300,00	(três	milhões,	seiscentos	e	cinquenta	e	um	mil	e
trezentos	reais)

5.1.3. IPERN:

VALOR	ESTIMADO	DO	CONTRATO
TOTAL	DO	SERVIÇO
ESTIMATIVA	TOTAL:	R$	1.400.000,00	(um	milhão	e	quatrocentos	mil	reais)
EMPREITADA:	(	)	Preço	Global	(	x)	Preço	Unitário
ADJUDICAÇÃO	DO	OBJETO:	(	X	)	Global	(	)	Por	Item
METODOLOGIA	DO	CÁLCULO:
Estimativa	de	nível	médio	5.000	(cinco	mil)	candidatos	com	preço	médio	de	R$	100,00	(cem	reais)	por	inscrição.
Estimativa	de	nível	superior	6.000	(seis	mil)	candidatos	com	preço	médio	de	R$	150,00	(cento	e	cinquenta	reais)	por	inscrição.